
D.R.A.  n°  508/AIII DRP                                        del   11/11/2016 

UNIONE EUROPEA 

  REPUBBLICA ITALIANA 

 

  

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

 

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I  P E R S O N A L E  

C O N T E N Z I O S O  E  B I L A N C I O  

 

I L  D I R I G E N T E   

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTO l’art. 48 bis D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii. ; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTA la Legge 266/2002 e D. Lgs 273/2003 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la L.r. n. 4 del 17/03/2016 che ha approvato il Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2016 e per il triennio 2016 – 2018; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.76 del 22/03/2016 che ha approvato il 

Documento Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, nonché il 

Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di 

spesa;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”;  

VISTO il D.P. 14/06/2016 n. 12, pubblicato sulla G.U.R.S.  parte prima n. 28 del 01/07/2016, 

recante ad oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. del 16/12/208 n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 

49, comma 1, della L.R. 07/05/2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18/01/2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.P. 300/2014/2757 del 30/04/2014 con il quale è stato approvato il Contratto 

individuale di lavoro stipulato tra il Presidente della Regione, On.le Rosario Crocetta, e 

il dott. Vincenzo Falgares, dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale, con il    

quale è stato conferito al dott. Vincenzo Falgares, l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione 

Siciliana; 



2 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 203 del 10 agosto 2015 “Riprogrammazione 

delle linee di intervento del Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Misure 

Anticicliche e Nuove Azioni Regionali – Approvazione – Determinazioni”, emanata 

con D.P. n.7/Segr.Giunta  del 13/08/2015, registrato alla Corte dei conti  il 25/08/2015 

al n.114, Reg. n.1, foglio 112 con la quale, tra l’altro, è stato deliberato di approvare la 

scheda di Azione B11 “Assistenza tecnica, monitoraggio, valutazione, comunicazione” 

con la relativa dotazione finanziaria, già fissata con Deliberazione della Giunta 

regionale n.100 del 20 aprile 2015, pari a € 10.000.000,00; 

VISTO l’Addendum alla Convenzione  “Assistenza tecnica alla Regione Siciliana - Supporto al 

PO FESR Sicilia 2007-2013” e l’Allegato Tecnico che ne costituisce parte integrante, 

stipulato tra il Dipartimento regionale della Programmazione della Presidenza della 

Regione Siciliana e il FORMEZ PA – Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 

l'ammodernamento delle P.A., con sede in Roma, Viale Marx, 15 (partita IVA 

06416011002) per l’espletamento, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della Convenzione del 

15 gennaio 2015, delle attività di assistenza tecnica alla Regione Siciliana relative alla 

fase di chiusura del PO FESR Sicilia 2007-2013, sottoscritto in forma digitale in data 

21/10/2015, a Palermo, dal dott. Giuseppe Scorciapino, Dirigente dell’Area Coordina-

mento, Comunicazione, Assistenza Tecnica del Dipartimento regionale della 

Programmazione, nella qualità di Responsabile del procedimento e il 23/10/2015, a 

Roma, dall’avv. Harald Bonura, nella qualità di Commissario Straordinario di 

FORMEZ, dell’importo massimo a rimborso di € 499.000,00 (quattrocentonovanta-

novemila/00), comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’Amministrazione; 

VISTO il DDG n. 520/AIV-DRP del 26/10/2015, reg.to alla Corte dei conti in data 02/11/2015 

Rg. 1 Fg. 175, con il quale è stato approvato l’Addendum e il relativo allegato tecnico, 

indicati nella superiore premessa; 

VISTA  la nota di debito n. ND 66/16 del 20/06/2016 per l’importo di € 473.172,67 emessa da 

FORMEZ PA  relativa al pagamento del saldo delle attività di “Assistenza Tecnica alla 

Regione Siciliana – Supporto al PO FESR Sicilia 2007-2013” di cui all’Addendum alla 

Convenzione sopra indicata;  

VISTA la nota prot. 20337 del 09/11/2016 dell’Area 5 Programmi Comunitari con la quale sono  

state attestate: l’ammissibilità della spesa sostenuta effettuata da FORMEZ PA, in 

relazione all’addendum approvato con il superiore DDG n. 520; la sua coerenza 

programmatica e finanziaria con gli interventi per la realizzazione dell’Azione B11 del 

Piano di Azione e Coesione PAC III fase di cui alla Delibera di Giunta n. 203/15; la 

sostanziale regolarità della rendicontazione prodotta da FORMEZ PA, con alcune 

rettifiche pari a complessivi € 2.917,85, e quindi per l’importo finale di € 470.254,82. 

Tale importo può essere pertanto liquidato e pagato a FORMEZ PA; 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 

e D. Lgs 273/2003 e ss.mm.ii. (DURC);  

CONSIDERATO che il FORMEZ PA è partecipato esclusivamente dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e da altri associati 

Pubblici e che quindi ai sensi della Circolare n. 22 del MEF sopra citata risulta “non 

necessario della verifica prevista all’art. 2  del Regolamento (controllo di cui all’art. 48 

bis  del D.P.R. 602/73) nelle ipotesi di pagamento e, a fortiori, di trasferimenti a vario 

titolo di somme tra soggetti pubblici o a favore di società a totale partecipazione 

pubblica”; 

RITENUTO per tutto quanto precede, di liquidare la spesa di € 470.254,82 relativa al pagamento 

del saldo di quanto dovuto a rimborso delle attività prestate da FORMEZ PA in 



3 

 

relazione al servizio di “Assistenza Tecnica alla Regione Siciliana – Supporto al PO 

FESR Sicilia 2007-2013;   

 

D E C R E T A 

 

ART. 1   E’ liquidata la somma di € 470.254,82 (euro quattrocentosettantamiladuecentocinquan-

taquattro/82) a valere sul capitolo 512031 “Interventi per la realizzazione dell'Azione 

B11 “Assistenza Tecnica, Valutazione, Comunicazione’ del Piano di Azione e Coesione 

(PAC) – “ Nuove Azioni Regionali” – relativa al pagamento a FORMEZ PA, con sede 

in  Roma, Via C. Marx n. 15 - P.IVA 06416011002 del saldo delle attività di cui 

all’Addendum alla Convenzione per le attività di “Assistenza Tecnica alla Regione 

Siciliana – Supporto al PO FESR Sicilia 2007-2013”. L’operazione è identificata dai 

seguenti codici: (CUP: G71E14000090009 - CIO SI_1_15027). Codice piano dei conti 

finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs.118/2011 U.2.02.03.99.001. 

ART. 2 Il pagamento verrà effettuato a mezzo di mandato di pagamento disposto a favore del 

FORMEZ PA quanto ad € 470.254,82. 

ART. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie locali e la Funzione Pubblica. 

ART. 4  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c.6 della L.R. 9/2015.  

 

 

Palermo, lì 11/11/2016 

 

   Il Dirigente Responsabile 

  F.to Ing. Eugenio Patricolo 

 

 

           
    Il Funzionario Direttivo  

  F.to Gianfranco Di Liberto 

 

 

 

 

 

 

   Il Collaboratore 

F.to Danila Cusimano 

 
 

 


